
 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO Comprensivo “Sac. R. Calderisi” 
Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

Codice meccanografico CEIC84000D    Codice Fiscale  90008940612 

E-mail: ceic84000d@istruzione.it 

e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.it    codice ufficio: UFZQUI tel 081 5041130  

 

 

 

 

 

Ad Amministrazione trasparente 

Albo Pretorio 

Al sito Web 

Agli Atti 

 

 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI UN PROFESSIONISTA PSICOLOGO PER IL SERVIZIO DI 

PSICOLOGIA SCOLASTICA PER L’ANNO SCOLASTICO 2024-25 

CUP F29G23001010009  

SURF 23085AP000000001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- VISTO il D.P.R n. 275 dell‟8 marzo 1999 “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della legge 15 marzo 1999, n.59”;  

- VISTO il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull‟ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

- PRESO ATTO che con Legge Regionale n. 17 del 18 luglio 2023, così come modificata con 

L.R. 20/2023, è stato istituito il Servizio di psicologia scolastica, configurato come l'insieme 

coerente di attività psicologiche, integrate e coordinate tra loro, relative a tematiche e 

problematiche proprie del mondo della scuola, programmando per la realizzazione delle stesse 

risorse pari a euro 300.000,00 per ciascuna annualità del Bilancio di previsione 2023/2025;  

- VISTA la delibera n. 531 del 13/09/2023 con la quale la Giunta Regionale ha programmato, 

per la realizzazione e il rafforzamento degli interventi di cui alla L.R. n.17/2023, risorse pari ad 

€ 600.000,00a valere sul PR Campania FSE+2021/2027 Priorità 3 Inclusione Sociale, Obiettivo 

specifico ESO 4.11, Azione3.k.7 “rafforzamento e qualificazione degli sportelli informativi per 

favorire l‟accesso all‟esercizio e al godimento del diritto alla salute e redazione e diffusione di 

materiali informativi volti a orientare i cittadini rispetto ai servizi sociali e sanitari di base e alla 

conoscenza dei propri diritti”.Campo di intervento n.158 - Misure volte a rafforzare l'accesso 

paritario e tempestivo a servizi di qualità,sostenibili e abbordabili; 

- CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale n. 662 del 19/07/2024 è stato approvato 

l‟Avviso pubblico finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse da parte degli Istituti 

scolastici statali del primo e del secondo ciclo di istruzione; 

- VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 13 del verbale n. 1 del 3 settembre 2024 di 

approvazione della  partecipazione dell‟IC R. CALDERISI DI VILLA DI BRIANO con la 

proposta progettuale  “TI ASCOLTO” ai fini dell‟attivazione e il potenziamento del servizio di 

psicologia scolastica;  

- VISTA la delibera del Consiglio d‟Istituto n. 198 del 04/09/2024 di approvazione della  

partecipazione dell‟IC R. CALDERISI DI VILLA DI BRIANO con la proposta progettuale  

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.gov.it/




“TI ASCOLTO” ai fini dell‟attivazione e il potenziamento del servizio di psicologia scolastica;  

- VISTA la proposta progettuale dal titolo “TI ASCOLTO” presentata nei termini con prot. n. 

11417 del 10/09/2024; 

- VISTO il Piano Triennale dell‟Offerta Formativa della scuola I.A.C.CALDERISI VILLA DI 

BRIANO è stato elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 16/12/2024 sulla base 

dell‟atto di indirizzo del dirigente prot. 14254 del 23/10/2024 ed è stato approvato dal 

Consiglio di Istituto nella seduta del 18/12/2024 con delibera n. 234 Anno di aggiornamento: 

2024/25 - Triennio di riferimento: 2022 – 2025;  

- VISTO che con DD n. 1216 del 28/11/2024, preso atto degli esiti dei lavori della Commissione 

tecnica di valutazione, si è proceduto ad approvare la graduatoria delle 453 istanze progettuali 

idonee e a dare atto della finanziabilità di tutti i 453 progetti finalizzati all‟attivazione e al 

potenziamento del Servizio di Psicologia Scolastica all‟interno degli Istituti scolastici;  

- PRESO ATTO che gli Istituti Scolastici individuati cooperano con l‟Amministrazione 

regionale nella realizzazione della misura che vede quale soggetto beneficiario l‟Ordine degli 

Psicologi e destinatari finali gli allievi e le loro famiglie (Decreto Dirigenziale della Direzione 

Generale Politiche Sociali n.1216 del 28/11/2024) ma non rivestono, ai sensi di quanto disposto 

al paragrafo 9 dell‟art.2 del Reg. recante disposizioni comuni applicabili ai fondi n.1060/2021, 

la qualità di “soggetti beneficiari” della procedura in oggetto non essendo i medesimi 

responsabili dell‟avvio dell‟operazione; 

- VISTO il Decreto Dirigenziale n. 1264 del 04/12/2024 avente ad oggetto dell‟atto  PR 

CAMPANIA FSE + 2021/2027 PRIORITA' 3 OB. SPEC. ESO 4.11 AZIONE 3.K.7 – DGR 

531/2023 E DGR 600/2024. ATTIVAZIONE E POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI 

PSICOLOGIA SCOLASTICA. AMMISSIONE A FINANZIAMENTO PROPOSTA DI IMPEGNO 

DI SPESA IN FAVORE DELL'ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA CAMPANIA;  

- VISTO l‟Avviso pubblico per l‟acquisizione di manifestazioni di interesse da parte degli 

Istituti scolastici statali del primo e del secondo ciclo di istruzione per l‟attivazione e il 

potenziamento del Servizio di psicologia scolastica – DD n. 662 del 19/07/2024  con cui sono 

stati forniti lo schema tipo di Avviso da utilizzare per la selezione degli psicologi e relativa 

tabella dei criteri di selezione predisposti dalla Giunta Regionale della Campania Direzione 

Generale per le Politiche Sociali e Socio sanitarie; 

- VISTO il Decreto Dirigenziale n.1264 del 04/12/2024 (BURC n. 84 del 09/12/2024),  di 

ammissione al finanziamento dell„operazione con la titolarità in capo all‟Ordine degli 

Psicologici della Campania, beneficiario della misura in argomento; 

- CONSIDERATO che  con il medesimo provvedimento è stato approvato, lo schema di 

convenzione regolante i rapporti tra la Regione Campania, quale soggetto finanziatore della 

misura, e l‟Ordine degli Psicologi e che all‟articolo 4 della citata convenzione recante gli 

“Obblighi delle parti”, che viene stabilito al paragrafo g l‟obbligo in capo all‟Ordine degli 

Psicologi della Campania di provvedere al pagamento delle prestazioni professionali erogate 

dai professionisti a fronte delle ore effettivamente svolte e preventivamente validate dagli 

istituti scolastici;  

- TENUTO CONTO della circolare esplicativa della Direzione regionale per le politiche sociali 

e socio sanitarie della Regione Campania per la corretta attuazione della misura del 23/12/2024 

prot. PG/2024/0614254 in cui si precisa che ai sensi dell‟Avviso de quo codesti Istituti sono 

deputati alla selezione e contrattualizzazione dei professionisti volti ad espletare il servizio, al 

fine di garantire e tutelare le parti giuridicamente obbligate viene applicato l‟istituto 

dell‟accollo previsto dall‟art.1273 del codice civile, configurandosi nel caso di specie, quale 

“accollo esterno” del debito;  

- VISTO l‟art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull‟ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» (di seguito, 

anche «T.U. Pubblico Impiego»), che subordina la possibilità di conferire un contratto di lavoro 

autonomo al preliminare accertamento, da parte della Pubblica Amministrazione, 

dell'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;  

- VISTO l‟art. 43, comma 3, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante 



«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell‟articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» (di seguito, anche il 

«Regolamento»), il quale ha previsto che «È fatto divieto alle istituzioni scolastiche di 

acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o 

mansioni proprie del personale in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione 

d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento 

dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione»; 

- VISTO l‟art. 35 del CCNL del personale del comparto scuola del 29 novembre 2007 (di 

seguito, anche «CCNL Comparto Scuola»), tutt‟ora vigente in virtù dell‟art. 1, comma 10, del 

CCNL dell‟area istruzione e ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 (di seguito, anche «CCNL 

Istruzione e Ricerca»), che, in materia di cc.dd. «collaborazioni plurime», consente alle 

Istituzioni di fare appello a docenti di altre scuole statali per la realizzazione di specifici 

progetti, ove abbiano la necessità di disporre di particolari competenze professionali non 

presenti o non disponibili nel corpo docente della Istituzione Scolastica; 

- TENUTO CONTO della natura straordinaria ed eccezionale del conferimento di incarichi 

esterni e che il ricorso a soggetti terzi in carenza dei presupposti di legge può dare luogo ad 

illecito amministrativo-contabile;  

- VISTA la delibera n°239 del 18/12/2024 del Consiglio di istituto di approvazione del 

regolamento per la  disciplina degli incarichi agli esperti esterni (allegato n. 11 al Regolamento 

di istituto di cui al prot n. 18152 del 30/12/2024);    

- VISTO il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39, in tema di«Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190»; 

- RITENUTO che questo Istituto Comprensivo si pone come finalità generale anche quella di 

promuovere la salute e il benessere psicosociale all‟interno della Istituzioni Scolastica, 

attraverso la realizzazione di interventi in favore sia degli studenti e delle loro famiglie, sia del 

personale che opera all‟interno della scuola (docente e non docente);  

- VISTA la delibera del Consiglio d‟Istituto n. 243 del 18/12/2024 di definizione della procedura 

per l‟avvio del progetto per l‟attivazione e potenziamento del servizio di psicologia scolastica 

in attuazione della L. R. n. 17 del 18/07/2024; 

- VISTO il decreto prot. n. 177  del 09/01/2025di nomina del responsabile unico del 

procedimento RUP per l'attuazione del progetto cui trattasi; 

- VISTA la decisone, prot. n. 185 del 09/01/2025 di avvio della procedura per l‟individuazione di 

un professionista psicologo per il servizio di psicologia scolastica per l‟anno scolastico 2024-

25; 

- VISTO  l‟Avviso prot. n. 187 del 09/01/2025, e successiva integrazione prot. n. 302 del 

11/01/2025; 

- VISTA la nomina della  commissione di valutazione protocollo n. 1181 del 24/01/2025 e 

successivo rinvio prot. n. 1483 del 30/01/2025; 

- VISTO il verbale di Commissione di valutazione per il reclutamento di un professionista 

psicologo per il servizio di psicologia scolastica per l‟anno scolastico 2024-25 prot 1544 del 

31/01/2025; 

 

 

DECRETA 

la pubblicazione all‟albo on line di questa Istituzione Scolastica, in data odierna, della graduatoria 

provvisoria per la valutazione delle candidature per il reclutamento di un professionista psicologo 

per il servizio di psicologia scolastica per l‟anno scolastico 2024-25: 

 

 

 



Graduatoria Provvisoria Professionista Psicologo  

Personale interno in servizio presso altre istituzioni scolastiche 

Progr. Cognome e Nome Punteggio complessivamente 

attribuito 

1.  CAMPANIELLO LORETA 24 

2.  MORETTA MARIANNA 23 

 

 

Graduatoria Provvisoria Professionista Psicologo  

Personale esterno al comparto scuola - liberi professionisti 

Progr. Cognome e Nome Punteggio complessivamente 

attribuito 

1.  ASCIONE MARIANNA 18 

2.  PESCARA ALESSIO 14 

3.  CAIAZZO STEFANIA 14 

4.  D'AMBROSIO FILOMENA 14 

5.  DI PIETRO ROSA 13 

6.  DIANA MARA 12 

7.  MEROLA ANNA 9 

8.  BARBATO IRENE 8 

9.  IANUALE FEDERICA 4 

 

 

Gli interessati hanno la possibilità di proporre reclamo avverso la graduatoria provvisoria per la 

valutazione per la valutazione delle candidature per il reclutamento di un professionista psicologo per 

il servizio di psicologia scolastica per l‟anno scolastico 2024-25, entro cinque (5) giorni dalla data di 

pubblicazione.  

Trascorso il tempo sopra indicato si procederà alla pubblicazione della graduatoria definitiva.  

Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro 120 giorni.  

Il presente Decreto viene pubblicato in data odierna sul sito dell‟istituto all‟indirizzo. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

prof.ssa Emelde Melucci 
      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs.7 marzo 2005, n. 82 e  

 norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 

 


		2025-01-31T16:22:38+0100
	EMELDE MELUCCI




